

iznāk pirmdienas pēcpusdienā
Redakcija un kantoris: Rīgā, Pils ielā Nr. 9, dz. 8 (b. akus bji. Nodokļa dep.). Darbo...

29. nov. 1943. g. Nr. 111. (962)

Starts, ASK un Daugavieši uzvar

Latvijas basketbola meistarsacīkšu ievadījumā

Rūdolfs Jurciņš atkal ierindā

Aizvakar sākās Latvijas meistarsacīkšu izcīņa basketbolā. Tās ievadījumā notika basketbolistu parāde, kurā vadīja LBS priekšsēdētājs E. Andersons. Sportistiem uzrunāja mūsu sporta vadītājs R. Plūme. Viņš aizrādīja, ka basketbols ir latviešu tautas sports...

Starts — Olimpija 65—29. Uzvarētājs bija zināms jau pēc 1. puslaika, kas beidzās 23—7 Latvijas meistarsacīkšu Starta labā. Sacensības turpinājuma startiešu pārākums vēl palielinājās un beigās uzvarētāji bija zaudētājiem priekšā 36 punktiem!

Starts — Olimpija 65—29. Uzvarētājs bija zināms jau pēc 1. puslaika, kas beidzās 23—7 Latvijas meistarsacīkšu Starta labā. Sacensības turpinājuma startiešu pārākums vēl palielinājās un beigās uzvarētāji bija zaudētājiem priekšā 36 punktiem!



Arvien no jauna latviešu vīri un dēli aizņemas savas dzimenes sargu rindās, lai aiztriektu nežēlīgo austrumu barbaru paklus, kas draudīgi uzbrūcis mūsu zemē. Šo dzelozo patriotu vīdū atrodam mūsu pazīstamo sportistu. Prieks ir liels par uzpūšanās savas dzimenes labā, bet reizēm sirdī iesmūdzas arī daži skumjāki akordus. Tā tas ir noticis arī tagad, kad skumst un sēro Zemgales sporta saime, jo austrumu purvjuos savu dzīvību upurējis tās dēlis dēls — parīstamais vieglā svāra bokseris Adolfs Trebo.

BOKSS

populārizējams visplašākajās jaunatnes aprindās!

Sen zināmā patiesība, ka bokss ir viens no visvērtīgākajiem sporta veidiem, joprojām mūsu sabiedrības vidū bauda mazu atsaucību. Pa daļu tas varbūt arī tāpēc, ka boksa patiesi populārizēšanai un izveidošanai agrākajos gados veiktis samērā pavisam darbs. Rūti mūsu ringos parādījušies droši un intelligenti bokseri, kuri ar savu skaisto un tīro mākslu varētu aizraut jaunatni. Boksam nav nekā kopēja ar kautiņiem un plūksanos, bet šeit noteicosa ir virsākīga cīņa atļautu likumu robežās. Saprātīgi veidota, tā katru jaunieti padara par īstu vīru. Boksam vīni var pievērsties jau no 14 gadu vecuma. Lietpratēju uzraudzībā trenējoties šajā tīri dabiskajā sporta nozarē, izslēdzama arī jebkāda pārpūšanās. Latvijas smagatletikas savienības boksa sekcijas vadītāja pienākumus tagad uzņemas Adolfs Grāsis un viņa nodomā ir boksam piesaistīt pēc iespējas daudz skolu jaunatnes, lai mūsu ringos parādītos jauni intelligenti cīnītāji.

Rīgā plašas boksa sekcijas ir 8 biedrībām, kurām visām arī savi treneri. Vingrotāju lielā boka treniņi atsevišķām biedrībām notiek šādā kārtībā: LDZS — pirmdienas no pl. 18.30—20 un trešdienas 20—21.30. ES — pirmdienas 20—21.30 un ceturtdienas 18.30—20. RFK — otrdienas 17.30—19 un ceturtdienas 20—21.30. Daugaviešiem — trešdienas 18.30—20 un piektdienas 17.30—19. Skūju lielā 17 treniņu kārtība sekoša: Aseklim — pirmdienas, trešdienas un piektdienas 18—20. Trenera R. Bērtņa vadībā 7. decembrī sāksies boksa kursi iesācējiem. Nodarības notiks otrdienas no pl. 19.15 un ceturtdienas 18.30. Dalībniekiem jāpieskaņās Lācpiņa ielā 43/45 — 1. Grūcīnīku ielā 22 pirmdienas, trešdienas un piektdienas no pl. 18—19 treniņus VEF boksepi, bet tajās pašās dienās un laikā no pl. 19.15. Vairoga treniņstunda, 1. Rīgas Atletikas Kluba boksa treniņi un nodarības iesācēju kursos risinās otrdienas un ceturtdienas no pl. 19.15. Peldu ielā 22. 1. RAK rīcībā ir plašas durvis un pirts.

Latvijas smagatletikas savienība noorganizējusi treniņu boksa pirmdienas un trešdienas no pl. 19—20.30 Skūju ielā 17. Nodarības vada R. Bērtņš. Bez tam otrdienas un piektdienas no pl. 19—20.30 Vingrotāju lielā 17 notiek kopreniņi K. Lieldes (Litchena) vadībā. Šos treniņus, kur pieņemams dažādas ertības, var apmeklēt visu sporta biedrību bokseri. Dažādo kursu un apmācību nobeiguma biedrības rīkos internas sacīkstes, bet janvāra mēnesī rīksinās plašas iesācēju sacensības visās Latvijas mērogā, jo boksam nopietna vērtība pievērsta arī vairākos provinces centros. Daugavpilī cīņīgi treniņus ap 40 jauniešu. Tur uz 1 nedēļu izbrauks arī trenera A. Grāsis. Tāpat jauni bokseri aug Jelgavā, Liepājā, Tukumā un citur. Jāvērtis, lai rosīta provincē pļestos arvien plašumā. Tikai tāda ceļā Latvijas boksa sportam samēklēsim jaunus un spēcīgus rezervistus!

ASK, Olimpija, VEF un Daugavieši

sporta vadītāja balvas izcīnās pusfinālā

Rīgas futbolisti spēlēs Dancigā

Sporta vadītājs R. Plūme balvas izcīnā futbolā tagad zināmi visi 4 pusfināla dalībnieki. Tie ir: ASK, Olimpija, VEF un Daugavieši. Vakar risinājās 2 reti spraigas sacensības, kur VEF uzvarēja RFK un Daugavieši pieveica Vācu karavīru vienību. Abās spēlēs rezultāts bija 3—2, kas jau it īpaši raksturo pretinieku vienlīdzīgas spējas. Pusfinālā sacensības sagrupēs loze, pie kam Olimpija šoreiz spēlēs Rīgā. Gandarījuma turnīra finālā kvalificējās Vairoga vienība, bet otrs finālists vēl nav zināms. Mūsu futbolisti sporta vadītāja balvas izcīņai pietiek ar lielu nopietnību, jo tas ir pēdējais treniņš Rīgas—Dancigas pilsētu sacīkstē, kas paredzēta 5. decembrī Dancigā, kur rīdzinieki absolūvē pavissam 2 spēles. Pēc uzvaras pret Kenigsbergas vienību Rīgas futbolistu starts Dancigā gaidāms ar kāpinātu interesi.

Daugavieši — Vācu karavīru 1. vienība 3—2 (0—0). Dubļainajā Kļieģu ielas laukumā risinājās ļoti spraiga sacensība, kur galu galā Daugavieši uzvarēja ļoti spēcīgu pretinieku — vācu karavīru labāko izlasi. Karavīri bija reti centīgi, tehniski atpūti un pie tam arī izturīgi. Vienīgi viņu spēle nebūda tāda ievērojama, kādu skaidrojām katrā atsevišķā cīņā darbībā. Taču viņumā jāteic, ka Daugavieši spēkojās ar ļovērojamu sāncensi. Latviešu spēlētāju neliels pārsvars bija redzams jau 1. puslaikā, kas gan beidzās 0—0 neizšķirti. Ļoti uzmanīgi vajadzēja būt Daugaviešu aizsardzībai, jo karavīru caurpūjien allaž izvērtās patiesi bīstami. Ievadot 2. puslaiku, jau šķita, ka Daugaviešiem vairs nav glābības. Garām vārtņargu Kesslera rokām bumba lidoja vārtu stūrī, taču atstās pret stabu un Slavīšons to atvairīja laukumā. Arī vēlāk bija brīdī, kad Kessler bez baidēm metās dubļos, lai sargātu vārtus uzņemtos vārtus. Pēc apmēram 10 minūšu pārkāpumu sāks nosvērties Daugaviešu pusē un — tiesām gan, lūk rezultāts jau bija 1—0! «Edeļa» Freimapa rādījums sasniedza mēri un vēl 10 minūtes vēlāk Vairoga guva Daugaviešiem jau 2—0 vīrstoku. Rīgā ļoti parīstamam Flinham gadījās tāda izdevība, ka viņš ar bumbu atradās no Kessler vārtu tikai pāris metru attālumā, bet tomēr bumbu ielāva vārtņargam rokās. Ko nespēja Finks, izdarīja Nesermans un kad nedaudz vēlāk mazais puskrēslis uzbrūcēja Hildebrants tam pievienoja vēl otro leguvumu, rezultāts teicās 2—2! Bija jau sagaidāms pagarinājums, bet tad gluži negaidīti un pavissam ātri Daugavieši sevizīnāja uzvaras leguvumu. Karavīru aizsardzība šķita mazliet pagurusi un pavirsa, kad bumba atkal reiz atradās Daugaviešu uzbrūcēju ziņā, un Vairoga to iegūda vārtos. Tādā veidā Daugaviešiem tika 3—2 uzvara un līdz ar to iespēja spēlēt turnīra pusfinālā. Treneris Kārlis Upeniņš šoreiz ievērojami pārveidoja Daugaviešu sastāvu. Liekas, ka pārīstojumi bija radušies apstākļu nepieciešamības dēļ, bet šauka — izdevušies teicami. Redzējam pat šādu «brīnumu», ka aizsargu posteni darbojas Ozols un Celmaugs, izpildot savus uzdevumus pat labāk nekā to no viņiem saktējām uzbrukumā. Vairāki spēlētāji teicās vārtos un Celmaugs, izpildot savus uzdevumus pat labāk nekā to no viņiem saktējām uzbrukumā. Vairāki spēlētāji teicās vārtos un Celmaugs, izpildot savus uzdevumus pat labāk nekā to no viņiem saktējām uzbrukumā.

Freimanis. Vārtos daudz, bet šoreiz neseimīgi, šāva Znatnajs. Taču tas jau ir pavāksams pats par sevi, ja kāds uzbrūcējs neizmirst savu galveno uzdevumu — raidījumu vārtos. Tiesības spēlēt sporta vadītāja R. Plūme balvas izcīnās pusfinālā, Daugavieši guva spēlētāj šādā grupējumā: Kessler, Celmaugs, Ozols, Straupe, Slavīšons, Vījups, S. Zlatņis, Znatnajs, E. Freimanis, Pētersons un Vucens. Mierīga, bet reizē arī apzinīga un patiesi objektīva bija vācu tiesnesis Vēgners. Skatītāju domas un uzskati viņa darbu pavissam noteikmāja.

VEF — RFK 3—2 (2—1). Tāpat kā pirms nedēļas, ļoti līdzvērtīgi un sīvi pretinieki arī šoreiz izrādījās VEF un RFK vienpadsmiti. Gluži līdzīgā kārtā kā pagājušā svētdienā, pirmie pie vārtu leguvuma tika RFK krāsā nesēji. 1—0 vadošā lomā RFK nokļuva pēc pirmajām 20 minūšu, kad Bērtņa un Markovska spēles noslēgumā bumbu jauki ar galvu Lindes sargātos vārtos ierādīja jaunāklis, no abiem brāļiem laukumā Sergejs Firsovs, RPK tad atradās ievērojamā pārsvarā. «Vēlētās toner drīz zaudēto atguva. Pēc veikta Peičas gājiena gala vārtu teica Ozoliņš. 1—1 rezultāts pastāvēja līdz puslaika pēdējai minūtei, kad atkal mērķi sasniedza Ozoliņa šauviens, un puslaika aptūvē VEF laudis devās ar 2—1 pārsvaru. Spēles otra posma ievadījumā domēnija enerģiskā VEF cīņā. Viņu uzvara jau šķita, skaidrā, kad Krupis, cenšoties atņemt bumbu Ozoliņam, to pata nolaīmīgā kārtā ievadīja savas vienības aizsāvēto vārtu tīklā. 3—1 pārkāpumu VEF spēlētāji prata paturēt īs prāvu laiku atpūti. Tikal pēdējais ceturtdaļstundā RFK arī kālī palielināja izredzes atgūt zaudēto, jo Michaels Firsovs, kas tagad izveidojies par noteiktu RFK vīrsīgās sastāva dalībnieku, izmantojot Pēterīsona centrējumu, vārtu stārbūšu samazināja uz 2—3. Sacensības beigu daļa varēja vērot visinteresantākos cīņas brīžus, jo RFK vīri ļoti centās rezultātu izdzīvārot. Šis eksmeistara ceļības toner nepieipidījās, un 3—2 uzvara piekrita VEF izlasei, kas ļoti kvalificējās atkārtotā sastāpšanās no jauna pierādīja, turnīra pusfinālā. RFK un VEF futbolistu ka abu vienpadsmitu spēju samērs ir stipri līdzīgs. Šoreiz triumfēja vienība ar teicamākajiem uzbrūcējiem, un tas bija VEF vīrsīgums. Sevīši izdevīgs evelīšons uzbrukuma sakārtojums izrādījās tāds, ka kunguļais spēlētājs izdarījis Ozoliņā bija novietots blakus Peičam. Viņu sardarbība aizviena radīja visbīstamākās situācijas. Laukumā visumā mazliet sekmīgāki spēlētāji RFK komplektējums, taču VEF uzvaru par pānīgi pelnītu var atgūt tāds, ka uzbrūcēji prata izstrādāt daudz vairāk izdevību vārtu legūšanai. Brīdā darbs bija grūts, nekā tas, ko laukuma otrā galā spēlēt veiklī Lindem. Priecāties varēja par RPK «veco vīru» trijnieku — Lauku, Lidmani un Bērtņu, kas no jauna pierādīja, ka viņi joprojām ir vērtīgi balsti iemīļotās biedrības krāsīm. Bez redzamākām klūdām visu paveica abu pretinieku aizsardzība. VEF vienība svarīgu uzvaru kalīdzināja: Linde, Bergmanis, Rāsa; Blaubergs, Aulis, Klavs; Bernāts, Nieldris, Ligeris, Ozoliņš un Peiča. RFK komplektējums bez Gaubšteina un K. Freimapa bija šādu izskatu: Brēdis, Lauks, L. Freimanis; Krupis, Bērtņš, Lidmanis, S. Firsovs, M. Firsovs, Pēterīsons, Prūsis un Markovskis. Sacīkstis, kas risinājās VEF laukumā, vadīja viens no mūsu futbolu tiesnesis saimes kārtīgākiem un cītīgākajiem vīriem A. Pukinskis. Šoreiz gan varēja vēlēties viņa lielāku uzmanību, bet pavissam viņi piepārlīgi nopietnā darbā izrādījās ļoti iemīļoti, kas arī lika taisnīgājam soģim nerozēst. Pavissam netikamu iespaidu atstāja gaites, ka lafā, kad tiesneša acs vērtīgi sekoja bumbai, dati spēlētāji (Pēterīsons un Ozoliņš) mēģināja nokārtot savstarpējos strīkus. Citiādi abas vienības bija ļoti priekšzinīgu stāju, ākli darbojoties visas 90 minūtes. Za.

PAR DZIMTENI!

Trebo uzskatāms par vienu no ievērojamākajiem Zemgales boksa pārstāvjiem. Lai gūtu lielāku cīņas pieredzi, Trebo jo bieži spēkojās ar Rīgas sportistiem, kur blakus dažiem zaudējumiem, tika izcīnītas arī vērtīgas uzvaras. Vairākas reizes Trebo cīņās īgauņu un lietuvju zemē, gūstot Latvijas krāsīm ievērojamus panākumus. Savas dzīves labāko māku Trebo sasniedza 1936. gadā, kad Baltijas valstu meistarsacīkstēs viņš pārstāvēja Latvijas krāsas, gūstot spēcīgā konkurencē teicamus panākumus. Zināmu pagurumu Trebo sasniedza izēnās bolševiku gads, kad viņš jau sāka domāt par ringa atgriešanos. 1941. gadā Trebo sasnāma ar līgu, tā kā boksera gaitas nācis pārtraukt. Pēc izveļošanas viņš tūlīt devās uz fronti, kur arī Trebo atradās savas dzīves augstāko pleipildījumu — varoņa sīvi austrumu kaujas laukos. Vēl piezīmējams, ka Trebo savas sporta gaitās atstāvēja Jelgavas LAS krāsas. Visa latviešu sporta saime sēro par Trebo pārkā agro un frāģisko sporta gaitu nobēigumu, jo nepilnu mēnesi pēc savas varoņavies anstrumos Trebo kļuva tikai 28 gadus vecs. Trebo piemiņu viņa sporta gaitu biedri — bokseri mūžam turēs sēvēti, jo viņš bija patikams un priekšzinīgs biedrs sportistiem, kā arī neizstājams vīrs savai dzīves biedrei. Lai salda dusa Zemgales dīļajam dīļam varoņa kapos — austrumos. Par tevī, Latvija, par tevī, mana tauta, Uz apūnītāja es līku dārgāko, Lai brīva, laimīga reb kļūtu Tu!



Trebo (pa kreisi) pēc kādas sacīkstes kopā ar otru kādreiz īcilo Zemgales boksa reprezentantu Mikulānu Artūru Penčuku

Vairogs jau līdzī. Sporta vadītāja R. Plūme balvas izcīnās gandarījuma turnīra finālā jau kvalificējies Vairoga vienība. Vairoga laudis iekļuva finālā Bolderāji no spēles atsakoties, jo Vairoga — Bolderājas sacīkste vakar nenotika. Lietainajā laikā un dubļos gan cīkstājis LDZB ar vācu karavīru 2. vienību. Karavīri uzstājās nepilnā sastāvā. Ar 4—1 (1—1) rezultātu uzvarēja dzelzceļnieki. LDZB tagad spēlēs ar US, lai noskaidrotu, kas gandarījuma turnīra finālā būs Vairoga pretinieks.

ASK UZVAR 3—2

Draudzības sacīkste futbolā ASK vakar uzvarēja Latvijas SS leģiona karavīru izlasi 3—2 (1—2). Abās vienībās bija vairāki spēlētāji











